
 
 

 
 

 

 

Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 
Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 

http://www.crcpa.org.br 

 

PORTARIA CRC/PA Nº. 03/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
 
Dispõe sobre o remanejamento de dotações 
orçamentárias no mês de janeiro de 2021 do 
CRCPA. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

Considerando a necessidade de proceder à suplementação em algumas 
dotações orçamentárias, conforme remanejamento dentro do próprio elemento, para cobrir 
despesas do mês de Janeiro que embora tenham sido previstas no Orçamento, estão com os 
saldos insuficientes. 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Transferir através de anulação parcial a importância de R$ 19.290,54 

(dezenove mil, duzentos e noventa reais e cinquenta e quatro centavos) nas seguintes 
dotações: 

 
SUPLEMENTAR: 

 
6.3.1 DESPESA CORRENTE   

6.3.1.3. USO DE BENS E SERVIÇOS  

6.3.1.3.02 SERVIÇOS  

6.3.1.3.02.01 SERVIÇOS  

6.3.1.3.02.01.022 Demais Serviços Profissionais      5.000,00 
6.3.1.6 TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
6.3.1.6.01 TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
6.3.1.6.01.01 TRIBUTOS  
6.3.1.6.01.01.002           Impostos e Taxas              6.028,65 
6.3.1.6.01.01.003           Despesas Judiciais             6.949,35 
6.3.1.9  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
6.3.1.9.01  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
6.3.1.9.01.01  DEMAIS DESPESAS CORRENTES  
6.3.1.9.01.01.03  Despesas de Exercícios Anteriores      1.312,54 
   
   
   

 ANULAR:  
   
   

6.3.1   DESPESA CORRENTE  
6.3.1.3  USO DE BENS E SERVIÇOS  
6.3.1.3.02  SERVIÇOS  
6.3.1.3.02.01  SERVIÇOS  



 
 

 
 

 

 

Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 
Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 

http://www.crcpa.org.br 

 

6.3.1.3.02.01.022               Demais Serviços Profissionais  5.000,00 
   
   
6.3.1.6   TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  
6.3.1.6.01   TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  
 6.3.1.6.01.01                     TRIBUTOS 
 6.3.1.6.01.01.002               Impostos e Taxas                                                                 6.845,35 
6.3.1.6.01.01.003         Despesas Judiciais             6.132,65 
6.3.1.9         OUTRAS DESPESAS CORRENTES   
6.3.1.9.01         OUTRAS DESPESAS CORRENTES   
6.3.1.9.01.01         DEMAIS DESPESAS CORRENTES  
6.3.1.9.01.01.02         Indenizações, Restituições e Reposições.            1.235,21 
6.3.1.9.01.01.04         Despesas Miúdas de Pronto Pagamento                77,33 

   

 

Art. 2º - Dê ciência e cumpra-se. 
           

 
                    

                               Belém, 11 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

                  Contador FABRÍCIO DO NASCIMENTO MOREIRA 
                Presidente do CRCPA 

  
   
   

 


